« Per diem incident tenebras. » (Ibid.) Mens invidi cum de bono alieno affligitur, de radio solis obscuratur.

« Et quasi in nocte sic palpabunt in meridie. » Dies boni operis in proximo exteriorius lucet: quasi in nocte palpant, quia, livore cæci, aliqua quæ reprehendant, invenire satagunt. Ecce Loth, id est, justus malis adversantibus intra domum recluditur et munitur, id est ad mentem revertitur et manet interius, Sodomite cæci circumdeunt, id est, invidentes facta dictaque scrutantur, nec ostium, id est, aditum reprehensionis, inveniunt, sed parietem palpant, quia ubique laudabilis actio justi eis obviat.

« Palpabunt. » Sed pauper spiritu, id est, qui apud se non est elatus: salvatur a gladio oris, id est, iniqua persuasione.

VERS. 15. — « Porro salvum faciet egenum a gladio oris. » Gladius oris est accusatio Judaorum. Manus violenti, gentilitas quæ crucifixit: sed hos Christus resurgendo superavit. In quo egeno, id est, humili populo fidelium spes vita sequentis solidatur.

A Iniquitas autem, quæ modo dilatat os suum in contumeliam Christi, claudet per supplicium, vel conversa cessat ab injuriis. Eadem de pravis generaliter.

« De manu violenti pauperem. » Id est adversa potestate, ut nec blandimentis suasionum trahatur, nec dolore suppliciorum frangatur. Pauper autem non trahitur, quia spes ejus fixa in æternis contra hæc solidatur. Ad cuius spei fructum cum pauper venerit, elatus obmutescit, et contrahit os: quia tormenta linguam ligant, quæ loquebatur contra justos detrahendo. Sed ut electus supplicia evadat, et ad præmia pertingat, debet hic flagellis purgari, unde subdit:

VERS. 17. — « Increpationem ergo Domini ne reprobæ. » (Ibid.) Reprobat qui se injuste pati con queritur. Eliphaz ergo putans Job pro purgatione percuti, non probatione fortitudinis, quia Job libere loquitur, causas sua percussionis quærens, putat eum increpationem Domini reprobare. Sic hæretici quod recte ab Ecclesia agitur, ad malum convertunt.

VERS. 18. — « Quia ipse vulnerat. » (IDEM.) Duobus modis vulnerat Deus quos ad salutem reducit. Ali quando percutit in corpore ut mentem sanet; ali quando sine exterioribus flagellis mentis duritiam suo desiderio percutit, et sic eam sanat, quæ secura in mundo mortua quiescebat. Sed, dum mens ad Deum anhelat et omnia sæcularia despicit, omnia mox ei vertuntur in temptationem, et eam affligunt; sed, dum transitorio labore atteritur, a perpetuo liberatur, et ideo subdit:

VERS. 19. — « In sex tribulationibus. » (Ibid.) Scenario, quem septimus sequitur, præsentis vitæ operatio et discursus signatur: quia, sexto die Deus omnia perficiens, hominem condidit, et septima quievit, qui non habet vesperam, id est, finem; in septima ergo tribulatione liberat, ne in septima malum attingat: quia hic paterne erudiens atterit, sed in die judicii a verbere abscondit.

VERS. 20. — « In fame. » (Ibid.) Enumerat mala præsentis vitæ et adjutoria Dei. Fames mentis eat silentium verbi Dei: quo subtracto, tentatio carnis invalescit, quæ est bellum. Sed Deus etiam in fame a morte animam eripit, quia verbo suo reficit. « Et in bello. » Contra tentationes carnis fortes facit. Sed talis factus aliquando detractiones metuit, unde addit:

VERS. 21. — « A flagello linguae. » Id est, ab exprobatione contumelie, propter quam irrisus a bono cessat; unde David: « Et a verbo aspero. » Ab hac sanctus absconditur, quia, dum hic laudem non querit, nec contumelias sentit; sed, quia post hæc aliquis cruciatus corporum timet, sequitur: « Et non timebis calamitatem. » Id est, persecutionis: sed, quia talis in terrore judicii futuri securitatem sibi parat, subdit:

VERS. 22. — « In vastitate et fame. » Vastitas est gehenna quæ foris, etc., usque ad ut in articulo mortis ejus impetus non horreat, subditur: « Et

**bestias terræ.** » Quæ tempore mortis ad rapiendas animas effrenantur, sed sævientes non timet, qui blandientes secutus non est : et initium retributio-  
nis est, in obitu securitas mentis. Cum autem bene vivitur, cavendum est ne quis despctis cæteris de singulatitate gloriatur, sed sociale bonum recogitet, unde addit :

**VERS. 23.** — « Sed cum lapidibus regionum pacatum. » Quasi divisæ sunt regiones gentium, ecclæsiae moribus et linguas distantes ; lapides electi, qui in ædificio ponuntur. Qui ergo recte vivit pacto se lapidibus jungit : quia in eo quod mundum deserit, sanctis per imitationem se alligat ; unde impugnatio crescit, qua tamen attritus humilius Deo subditur, unde subjicit : « Et bestiæ terræ. » Non pacatae sed pacificæ, quia non pacem habent, sed pacem faciunt ; quia cum acerius homo a diabolo impugnatur, amplius ad amorem impellitur, et cum eo robustior pax efficitur. Vel bestiæ sunt motus carnis, quæ continentia quasi cavea pressæ, etsi tentando ruglunt, non tamen ad effectum quasi ad rabiem morsus excedunt, in quo sunt pacificæ. Vel quia perturbant, amplius illud, ubi nulla contradictione vivitur, diligitur : et sic ad amorem intimæ quietis impellunt.

**VERS. 24.** — « Et scies quod pacem. » (GREG.) Pax vel inchoata, quæ hic est concepta ex desiderio Dei ; vel plena, quæ in futuro ex visione Dei. Cum ergo mens Deo vel caro menti subjugatur, tabernaculum justi, id est, corpus quod mens inhabitat, pacem habet motibus desideriorum sub justitia frenatis. Sed nihil est hæc castitas carnis, si non adsit mentis suavitas in amore proximi.

« Et visitans speciem tuam non peccabis. » (*Ibid.*) Species nostra est proximus, etc., usque ad quia ex semine boni operis uberes fructus prædicationis colligit ; unde subditur :

**VERS. 25.** — « Scies quoque quoniam multiplex erit semen tuum. » Ille enim bene loquendi facultatem accipit, qui bene vivit, nec conscientia loquenter præpedit. Hinc est quod Ægyptii servi facti, frumenta ad semen percipiunt, qui ante liberi ad esum acceperant : quia cum plene Deo subdimur, verbo prædicationis replemur. Ante liberi sacro eloquio pasti ; et tamen ad quædam quæ in mundo petimus vacantes. Ex prædicatione, magna proles fidelium sequitur. Et hoc est : « Et progenies tua, quasi herba terræ. » Id est, innumerabilis. « Vel herbæ comparatur, quia, arentem mundi gloriam deserens, spe interna virescit. Justo autem non sufficit hæc magna exterius agere, nisi etiam per contemplationem in æterna penetret ; unde subditur :

**VERS. 26.** — « Ingredieris in abundantia sepulcrum. » (*Ibid.*) Sepulcrum est contemplatio, etc., usque ad quod utilitat proximorum refundant. Sicut infertur acervus tritici. « Quia tempus actionis primum est, extremum contemplationis. Et necesse est ut perfectus mentem prius virtutibus exerceat, et eam postea in horreum quietis condat. Vel se-

A pulcrum est quies æterna, in qua tanto verius quietiscitur, quanto perfectius vita corruptionis necatur. Hanc in abundantia ingreditur, qui post congesta hujus vitæ opera, huic mutabilitati plene mortuus, in secreto veri luminis occultatur, sicut triticum : quia justi in alieno tempore percussions sentiunt, sed in suo, ut grana, in horreum intrant.

**VERS. 27.** — « Investigavimus. » In hoc notat se, non secundum superficiem dixisse supra sepulcrum, bestias, lapides, tabernaculum, et hujusmodi, sed in his interiora quæsisse. « Quod auditum mente pertricta. » Verba jactantiæ ; et si bene docuit, imperitia est velle docere meliorem : unde dicta amicorum etsi recta, non recte dicta arguuntur.

#### CAPUT VI.

**B VERS. 2.** — « Utinam appenderentur. » Tactus flagellis verbis lacessitur, non ut non erectus in defensionem contumax caderet : sed ut percussus tacens gratias egit, lacessitus recta respondit : « utinam appenderentur peccata. »

« Statera. » (*Ibid.*) In manu patris Christus habens lanceam misericordiæ et justitiæ, peccatum per misericordiam laxans, leve esse ; calamitatem moriendo gravis esse ponderis ostendit. Cui et hoc gratiæ dat, ut ipsa cognoscibilis sit calamitas. Cœcus enim homo in exsilio, quasi in patria, gaudebat : sed Deus extra apparens hominem intus revocat, ut viso quod amisit, grave doleat quod tolerat ; dicit ergo :

« Utinam appenderentur. » Id est, malum nostræ, etc., usque ad pensans judicia Dei quibus affligitur, et hoc est :

**C VERS. 3.** — « Unde et verba mea dolore sunt plena, quia sagittæ Domini. » Id est, percussio animadversionis Dei, quæ non me, ut multos, inmundatum dimittit.

**D VERS. 4.** — « Ebibit spiritum. » (GREG.) Id est, elationem compescit, ut dicat : « Defecit spiritus meus (*Psal. LXXVI.*) ». Et non solum gemo quod patior, sed timeo quod minaris, et hoc est :

« Terrores Domini militant : » ne post hoc mors æterna sequatur. Sed quia statura adventum desiderat, quo ardore eumdem gentilitas, et Judæa sibi, supponit, cum ait :

**E VERS. 5.** — « Nunquid rugiet onager, » id est, agrestis asinus, etc., usque ad sed carnaliter tenebatur, subdit :

**F VERS. 6.** — « Aut poterit comedi insulsum. » Sal est virtus occultæ intelligentiæ, etc., usque ad convertendo esuriens recepit.

(*Ibid.*) Ille desiderat stateram, nos jam per fidem ejus vivimus ; sed tamen pro purgatione sagittas ejus patimur, et terrore futuri timemus.

Sed quia filii sumus, non debemus timere ut Dominum, sed diligere ut Patrem, et ad eum anhelare, ubi cibo, id est, æternitate ejus pascamur, pro quo modo rugimus, unde :

« Nunquid rugiet onager. » (*Ibid.*) Onager, est populus qui, etc., usque ad etiam ab hujusmodi verbis se separant, et hoc est :

« Aut poterit comedи insulsum. » Sed jam in alto positi, a stultis semoti, sере dum sola propria ad ferendum dura procurant, pro amore veritatis non sunt accincti.

« Aut potest aliquis gustare. » (GREG.) Durum est petere quod cruciat, quod vitam fugat, sed sере cum sit in alto, ad ferenda stultorum mala se inclinat, ut eos trahat. Aucto enim desiderio cœlestium angustiatur, et præ dulcedine illorum amara sæculi non metuit. Unde, et post impossibilem mortis gustum, subdit :

VERS. 7. — « Quæ prius nolebat tangere, » id est, mala sæculi jam sunt dulces cibi præ amore cœli. Et cum haec dulcia sint, « Quis det ut veniat petitio mea? »

VERS. 9. — « Qui cœpit, ipse me conterat. » (GREG. in Job lib. vii.) Conterit adversarius, et defecit a te homo. Conterit Deus, et fractus a vitiis in virtute solidatur. Qui ergo per flagella Deo appropriare desiderat, dicit : « Qui cœpit, ipse conterat, » quia aliquando incipit Deus contritionem vitiorum, et in ipso provectus initio homo extollitur, et sic hostis exclusus, gravior assumptis aliis spiritibus surripit, et virtutes conterit.

« Solvat manum, » id est, exerceat effectum; dum enim inflatus longa prosperitate amorem suum per flagella non exercet, quasi manum ad ferienda vitia ligatam tenet, unde peccanti populo dicit : Jam non irascar tibi, et zelus meus recessit a te.

« Succidat me. » Cum enim dolor vel tentatio non percudit, elatio mentis succisa cadit, ut jam querat manum levantis.

VERS. 10. — Et hæc mihi sit consolatio ut affligen-s. » (Ibid.) Quasi quibusdam hic parcit, ut æternum feriat; sed me hic non parcens feriat, quod est mihi consolatio. Timent enim sancti hic sibi parci. Qued hæc non tumenti, sed humili mente dixit, ostendit in his.

« Nec contradicam sermonibus. » Sermones Dei ad nos : non modo dicta, sed et facta, ut hic percussio Job; cui murmurando non contradicit, quia et quem feriendo tolerat, sanctum vocat.

VERS. 11. — Quæ est enim fortitudo mea? » (Ibid.) Alia est fortitudo bonorum, etc., usque ad et pro ea quam non amat, pati recusat, dicit ergo :

« Quæ est enim fortitudo, aut quis finis? » Id est, mala, etc., usque ad unde infirmus habet vires, unde subjungit :

VERS. 13. — « Ecce non est auxilium. » Ad majoris quoque meritum fortitudinis, quomodo a proximis destituitur, addit :

« Necessarii quoque. » Si exterius despctus, intus solio judicij presidet; nam ad sententias erumpit : « Qui tollit, etc. »

VERS. 14. — « Qui tollit ab amico suo. » (Ibid.) Amicus est quilibet proximus, etc., usque ad qui intus dudum æterna negligendo perierunt : de quibus recte dicitur :

VERS. 17. — « Et ut incaluerint, » id est, cum per-

A cognitionem poenæ servere cœperint, a delectatione carnis, quam desiderio tenebant, separabuntur. Malæ æterna non intelligunt, nisi cum jam pro terrenis puniuntur : tunc mens astuat, et igne seræ poenitentiae se inflammat; tunc ejus duritia per supplicium liquatur, unde propheta : « Tantummodo vexatio sola intellectum dabit auditui » (Isai. xxviii), hoc tunc passuri, interim his implicantur.

VERS. 18. — « Involutæ sunt. » Omne quod involvit in se replicatur : sic mali, volentes aliquando bona quasi extra se tensi, ad consueta mala tentati replicantur. Vel involutæ sunt, qui etsi aliquando victa una nequitia pedem levant, regnans altera et ad eam quam vicerant implicat, ut qui jam spreta avaritia adhuc luxuriosus est, pro pretio luxuriæ ad

B avaritiam reddit. Sic ope vicaria fugitivum suum vitia retinent, et quasi laqueis egressus ligant, unde saepè lapsi ad suas voluptates redeunt, nec curant ea quæ permanent, unde subdit :

« Ambulabunt in vacuum et peribunt. » Quia nihil secum de fructu sui laboris portant. Sed justus in conspectu Domini non apparel vacuus : portat enim manipulos justitiae. Ab illorum autem imitatione per finem terret, « Considerate semitas, etc. »

VERS. 19. — « Considerate semitas. » (Ibid.) Thema interpretatur *auster*, Saba rete : Auster qui tempore membra dissolvit, est hic fluxa vivendi remissio; rete est actionis obligatio, et fluxis actibus homo implicatur, dum non perfecte mundum deserit, dum non districto studio, sed dissolutis gressibus vadit, ut qui pro amore carnali parentum ad ea quæ Dei sunt præpeditur. « Considerate, » dicit, quia perversa agendo diligimus, sed hec visa in aliis dijudicamus, unde ad nos reversi de hujusmodi erubescimus.

« Exspectate paulisper. » Quia parum est quidquid finitur; sed qui hoc longum putat, de æternis non curat. Dicta brevitate vitæ contra iuicos insurgit voce justorum

VERS. 20. — « Confusi sunt. » Quia scilicet mali bonos per aspera a spe conantur retrahere : quod si peragunt, exsultant; si non, incassum crudeles suisce erubescunt; unde et quid in retributione fiat, subdit :

D « Venerunt quoque. » In judicio mali ad justos perveniunt, quia eorum gloriam videbunt, ut gravius doleant videntes quod perdiderunt. Tunc pudor eos operit, cum testis conscientia urit. Eadem spiritualiter. Amici Job confusi sunt, quia dum eum ad desperationem inflectere nequeunt, confunduntur, venerunt dum jam mentis constantiam intus agnoscunt et erubescunt. Quos ostendit de numero eorum qui Deum non timent, nisi suis vel aliorum adversis territi.

VERS. 21. — « Nunc venistis, et modo videntes plagam meam. » (Ibid.) Quasi, ego Deum et ante adversa timui, vos qui ex amore Deum non timetis, ex solo verbere formidatis.

VERS. 22. — « Nunquid dixi. » Ecclesia substantia hæreticorum (quorum figura sunt amici Job) non

eget, id est, carnali sapientia; et recta, quæ contra diabolum de conversione aliquando loquuntur, audiens ab eis renuit, quia per haec ad perfidiam trahunt. « Manus hostis » est fortitudo Satanæ. « Robusti » sunt maligni spiritus.

« Nunquid dixi : Afferte. » Contra divites mundi, etc., usque ad et quod in scipsis despiciunt, et in aliis.

Vers. 24. — « Docete me. » Hoc vel prioribus sub jungitur, vel per se dicitur per increpationem.

Vers. 25. — « Quare detraxisti. » (GREG.) Mundus esse debet, etc., usque ad reprehensibilia profertis ad increpandum?

(IBID.) Duo genera locutionis noxia sunt, quod et perversa laudat et quod etiam recta vituperat; ibi favor, hic ira: de hoc amicos Job arguit; ad quod vitium ex otiosis dictis pervenitur, unde subdit:

Vers. 26. — « Et in ventum. » In ventum verba proferre, etc., usque ad sit ergo ostium linguae quod modo claudatur, modo aperiatur.

Vers. 27. — « Super pupillum. » (GREG. in Job lib. viii.) Ecce quantæ infirmitatis se esse perpendat, etc., usque ad si tolerat quos non amat, vel si non tolerat quos amat.

Vers. 28. — « Videte an mentiar. » (IBID.) Quia humili, quæ dicit, non ex auctoritate præcipit, sed ex ratione persuadet; sed quia occasione rationis, contrarii ad contentionem effrenantur, subdit.

Vers. 29. — « Respondete, obsecro absque contentionem. » Quia heretici inquisitionibus non intendunt veritatem assequi, sed victores videri.

« Et loquentes, etc. » Quia q̄bi loquitur, judicio auditoris subditur. Inter cor et linguam ejus æquus arbiter sit, ut nihil præcipitanter de corde per linguam prodeat, sed prius examinet quam dicat. Et quia qui prius de suis, recte iudicant de dictis alienis, addit:

Vers. 30. — « Et non invenietis in lingua mea. » Quia non vobis in me stultitia sonat, si a vestra conscientia non procedat; sic Ecclesia prius falsa hostium destruit, post vera aperit, quibus non est locus dum falsa pro veris habentur; per « linguam, aperta locutio, per « fauces » occulta tractatio, quia quod Ecclesia foris prædicat, vivendo custodit.

#### CAPUT VII.

Vers. 1. — « Et sicut dies mercenarii. » (GREG.) Qui dies cito transire optat, ut ad laboris præmium veniat, sic omnis justus; et sicut ille in alienis laboribus sudat, sed proprium præmium sibi parat, sic justus in mundanis malis sudet, ut cœlestia bona capiat. Cavet ne vacuuus ab opere dies eat, et præmium minuatur. Patitur dura, ut magis coronetur, licet merces jam sit in corde; sed tamen gravius æstus sentitur in corpore, ut post sit refrigerium in quiete, et hoc est:

Vers. 2. — « Sicut servus. » Bene omnis electus servus dicitur, quamdiu sub jugo corruptionis hujus est, antequam veniat in libertatem gloriæ.

« Et sicut mercenarius. » Qui de gravitate operis

A lacessit, nisi spe finis relevaretur, sed illo viso nihil putat quod sentit.

Vers. 3. — « Menses vacuos. » A rebus mundi, quia non eas querunt per actus suos boni, et noctes adversitatum tolerant laboriosas, quando jam sunt in cruciatu corporis. Vel menses vacui, quia modo est labor, sed nondum præmium.

« Noctes laboriosas. » Enumerat, etc., usque ad eo magis gemit diu nescisse quod querit, et quod inaniter laboravit,

Vers. 4. — « Si dormiero. » (IBID.) Secundum historiam animus dolentis exprimitur, qui, cogente moestitia, per diversa desideria vagatur; in nocte diem, in die vesperam desiderat, quia dolor non sinit placere quod adest; et jam hoc expertus grave, consolante desiderio aliud exspectat; sed nec sic dolor finitur, unde :

« Et replebor doloribus. » Causa autem doloris hæc est :

Vers. 5. — « Induta est. » (IBID.) Eadem subtilius in Ecclesia, etc., usque ad non eis est hic integra salus, unde subdit :

« Et replebor doloribus usque ad tenebras. » Quia securitatem non invenit, donec penitus tempus temptationis relinquat. Doloris autem causam subdit :

« Induta est caro, » id est, carnalis vita quam ago, vel mala operatione polluitur, vel inde restricta, ex memoria imaginibus peccatorum fuscatur, quæ quasi pulvis ante oculos surgunt. Ecclesia vero C in quibusdam putredinem luxuriæ carnis sentit, in quibus terrenis actibus deditis pulvere conspergitur: de utrisque subdit :

« Cutis mea. » Cutis sunt in Ecclesia, qui solis exterioribus curis vacant: quorum corda desperatio siccatur, et ideo contrahuntur, non extenti per longanitatem ad æternam vitam: præsentibus hærent: quod ideo fit, quia non attendunt quam fugitiva hæc vita sit. Sed Ecclesia econtra :

Vers. 6. — « Dies mei velocius. » Sicut tela filis, sic vita diebus singulis proficit: sed quo magis crescit, ad incisionem tendit. Sed et telæ festinantiam velocitas vitae transit, qua semper deficit. Et ideo electi cor non in ea figunt, unde ait :

D « Et consumpti sunt, » id est, nullam mihi fiduciam pono in his: quod faciunt reprobi, ego non.

Vers. 7. — « Memento. » (IBID.) Id est, benignus velociter transeuntem respice, quia humana brevitatis consideratio, Deo est grata oblatio.

« Quia ventus est. » Vita æterna et solida: hic vita nec solida nec manens judicatur.

(IBID.) Et quia postquam transit vita, non est locus merendi veniam, subdit :

« Et non revertitur. » Id est, post mortem, mens suam retributionem videns, non revocatur ad exhibenda bona opera: unde dives de se desperant, quod est aggravatio poenæ, pro fratribus rogat. Ecce vita transit, quod sequitur permanet. Post etiam,

**VERS. 8.** — « Nec aspicet me visus hominis. » Id est misericordia Redemptoris, quæ peccantium duritiam emollit, ut cum Petrum respexit (*Iac. xxii*); sed post mortem non liberat, quem ante gratia non reformat. Non visus hominis, sed,

« Oculi tui in. » (*GREG.*) Id est, districtum judicem ad feriendum videbis, et qui hic exspectatus ad poenitentiam substi, jam non subsistat. Hoc justo convenit, qui timet omne quod agit, et remota pietate se peritum præscit, et non subsistit ante oculos, quia poenæ vita non sufficit, si justitia eum premit. Nec enim astra, id est qui sanctitate lucent, coram eo munda sunt. Culpa autem et poena humani generis breviter subditur.

**VERS. 9.** — « Sicut consumitur nubes. » (*Ibid.*) Nubes ad alta levatur, etc., usque ad vade in domum tuam.

**VERS. 10.** — « Neque cognoscet eum amplius illocus. » (*Ibid.*) Locus hominis Deus est, etc., usque ad adhuc de corruptione carnis contradictionem sentit.

**VERS. 12.** — « Nunquid mare sum. » (*Ibid.*) Carcer, est caro quæ impedit, etc., usque ad nunc subdit consilium contra ea.

**VERS. 13.** — « Quamobrem elegit. » (*Ibid.*) Anima, est intentio mentis, etc., usque ad « si hoc mihi facturus es interfice me. »

**VERS. 16.** — « Parce mihi, Domine, » ut æterna des, quia contemptu illorum hæc melius sperantur. Dumi parci sibi petit, probat quod non a Deo desperavit; quod est, suspendium elegit, hoc est, desperavit, de eodem intulit, parce: quod est, mortem ossa: hoc est, non ultra vivant hoc tertio.

« Nihil enim sunt dies mei. » Qui æterna considerat, ad se rediens bene hos dies nihil vocat, et districte judicari formidat.

**VERS. 17.** — « Quid est homo. » (*Ibid.*) Magnificat Deus hominem multo spirituali munere, et erga eum ponit cor, quia pro datis districtius judicat. Sed quid homo? quasi: etsi magnificatus ultra se donis tuis, tamen quia caro est, si sine pietate jucundetur, ferre non potest, unde adhuc addit:

**VERS. 18.** — « Visitas eum diluculo. » Diluculum est cum de nocte vitiorum et ignorantiae ad lucem venit homo, in quo et mox probatur: ne enim bona a se habere glorietur, tentatione concuti permittitur, ut altitudo Dei et sui infirmitas videatur, sicut Salomon post sapientiam tentatur a meretricibus; hæc tota hac mortalitate homo patitur, unde: « Usquequo non parcis mihi. »

**VERS. 19.** — « Salivam. » (*Ibid.*) Saliva in os a capite labitur, etc., usque ad qui hoc vult mereri, satetur malum quod fecit: « Peccavi, etc. »

**VERS. 20.** — « Peccavi, quid faciam tibi. » (*Ibid.*) Quasi: quid in recompensationem tibi offeram non invenio, quia omnis virtus hominis ad culpam abluendam infirma est. Vel, « quid faciam tibi, » quasi: omnia bona non tibi, sed nobis prosunt.

« O custos hominum. » Quia nos sic destituit, ut

PATROL. CXIII.

A nos custodire nequeamus, et si quid conamur, peccatis gravamur, unde:

« Quare posuisti me contrarium. » Cum homo serpenti credit, etc., usque ad sed misericordiam querit, unde addit:

**VERS. 21.** — « Cur non tollis. » Ecce desiderium Mediatoris, qui tollit peccata mundi. Vel, tunc peccatum plene tolletur, cum in corruptionem homo mutabitur. Desiderat ergo Redemptorem vel resurrectionem, unde et poenam quam ex origine meruit, et judicium quod ex propria actione timet, adjungit. Ecce nunc peccanti homini dictum est: Cinis es, et in cinerem reverteris.

« Quare posuisti me contrarium. » (*Ibid.*) Quia inferior, factus contrarius modo superiori, id est Deo: ideo nostrum inferius, id est sensualitas, factum est contrarium superiori, id est spiritui, ut semper pugnant.

« Mane, » id est, in adventu judicis, cui omnia aperta. Quærere Dei, est districte judicare, ante quem nec Justus subsistit; sed hoc est solarium liberationis, quod se sufficere non posse dicit humili; plangit ergo mortem quæ nunc est, timet judicium quod imminet.

### CAPUT VIII.

**VERS. 1.** — « Respondens autem. » (*GREG.*) Scendum est imprimis, quia sicut Eliphaz sanctissimum Job de superbia principaliter notavit, licet et de hypocrisi breviter tetigerit, ita et iste de hypocrisi principaliter notare intendit; sed priusquam hoc faciat, quiddam præmittit unde perpenditur quam onerosa ei fuerint verba ipsius Job, verba scilicet ædificationis: quasi ergo ulterius bene loquentem pati non possit, indignative in hæc verba prorupit, dicens:

**VERS. 2.** — « Usquequo loqueris talia. » Quasi dicat: quare loqueris inutilia? et spiritus multiplex....

« Usque loqueris talia. » (*Ibid.*) Quia gravia sunt iniquo verba ædificationis quasi ferre non possit; et quia non vult corrigi, bene dicta criminalatur.

« Et spiritus multiplex. » (*Ibid.*) Dum multipliciter sermoni ejus tribuit, inopiam intelligentie ipsius reprehendit. Et nota esse quatuor genera loquendi. Alii enim ampli sunt ore et sensu, qui laudandi sunt; alii vero utroque stricti, qui miserandi; alii sensu ampli, sed non possunt eloqui, qui sunt adjuvandi; alii sensu inopes, sed lingua torrentes, qui despiciendi: quod iste in crimen Job torqueat.

**VERS. 3.** — « Nunquid Deus. » (*GREG.*) Hæc Job nec negaverat nec ignorabat, etc., usque ad quasi juste perierint, alias feriunt, unde subdit:

**VERS. 4,5.** — « Etiam si filii tui peccaverunt, etc. Si diluculo: quasi ipsi in luce, Ecclesia sit in nocte: quam vocant, ut per cognitionem Dei surget, et per precem penitentiae præterita diluat, et si mundus in cogitatione, rectus in opere.

VERS. 6. — « E vigilabit. » Qui ab adjutorio tui modo errantis dormit.

« Et pacatum reddet. » (GREG.) Id est praesentis vitæ tranquillitatem restituet, quam solam estimant esse Dei remunerationem.

« Habitaculum justi. » (*Ibid.*) Consilium mentis dicunt quod pacatur, quia si eos ad sua trahunt, a contentione conticescunt. Opes quoque intelligentiae promittunt dicendo.

VERS. 7. — « In tantum. » Sed quia verbis eorum non facile creditur, sententias patrum in argumentum sui erroris inflectunt, unde additur :

« Ut priora. » Quia et amissa recuperari, et adhuc majora praesentis vitæ præmia promittunt.

VERS. 8. — « Interroga enim genera. » Non videri, sed investigari monent, quia hoc nolunt conspicere, quod liquido patet cunctis.

VERS. 9. — « Hesterni : » aliquando moraliter docent ex præteritis praesentia conjici, scilicet ex transitu eorum quod hæc nulla sint, unde subdit, « hesterni. » Quia, si pristina recolitur generatio, hæc vita cito transire ut umbra cognoscitur.

VERS. 10. — « Ipsi docebunt. » Laudant patres nobiscum, unde magis nos impugnet.

« De corde. » (*Ibid.*) Quasi tu habes simplicitatem spiritus in ore, non in corde : illi contra. Sæpe mali, se non attendentes, bonos lacerant, et vel bona, quæ non videndo, sed audiendo didicerunt, proficerunt ; vel mala, quæ ipsi agunt, aliis ingerunt, et ita factis se excusant, verbis judicant. Sic Baldath simulator justitiae contra hypocritas mira dicit, et de his docere justum presumit, quæ convenienter pravis. Vecors qui, hortis sitientibus, in flumine aquam fundit.

VERS. 11. — « Nunquid vivere potest. » (*Ibid.*) Scirpo vel carecto hypocritam comparat, etc., usque ad sed alienis criminibus ostendat.

« Ante omnes herbas. » (*Ibid.*) Et justi herbæ, secundum carnem, quia omnis caro fenum (*Isa. xlvm*) ; qui arescunt, quia eorum opera cum carnis vita deficiunt. Sed hypocitarum ante : quia mox bona deserunt, ut ea consecuti sunt, propter quæ simulaverunt. Hi sunt « fenum tectorum, quod priusquam evellatur, exaruit. »

VERS. 13. — « Sic viæ omnium. » Ecce cui comparat scirpum vel carectum : spes hypocritæ est gloria, et hujusmodi sacerularia, quæ pereunt; æterna permanent.

Vers. 14. — « Non ei placebit vecordia. » (*Ibid.*) Vecordia est magnam rem vili pretio vendere, id est, bona laboriosa agere pro favore : hac modo delectatur, sed in poena displacebit, et tunc sciit nihil suisse omnia quæ transierunt, unde :

« Et sicut tela aranearum fiducia ejus. » Tela aranearum studiose textur, flatu venti dissipatur : sic, quidquid hypocrita exsudat, favoris aura tollit.

VERS. 15. — « Innitetur super domum suam. » Domus mentis, est qualibet res quam per dilectionem habitat animus : domus ergo hypocritæ, est

A favor. Vel, domus est fiducia sanctitatis, quæ coram hominibus, sed non coram Deo stabit.

VERS. 16. « Humectus videtur. » Scirpus, hypocrita, in nocte humidus videtur, id est, gratia sanctitatis infusus appareat hominibus, sed coram sole in die judicii arescat.

« Et in ortu suo germen. » Qualibet herba prius a terra producitur, etc., usque ad hypocrita, etiam cum recte agit, a multis vult videri.

VERS. 17. — « Super acervum petrarum. » (*Ibid.*) Radices sunt cogitationes ; lapides, quia non additur vivi, homines boni et mali sunt ; hypocrita ergo qui inter lapides moratur, cogitationes in querenda admiratione hominum multiplicat : per omnia enim quæ agit occulta cogitatione laudes querit, palam habens quod hostes prædendentur. Ut Ezechias, qui post multa beneficia sibi facta, nuntiis regis Babylonis omnia sua bona ostendit : unde mox audit : « Tollentur omnes in Babylonem (*II Reg. xx*) ; ita et dum laus queritur, virtus et pulchritudo in manus inimici traditur, unde Baldad dicit :

« Et inter lapides commorabitur. » Quia ibi stat, ubi suæ mentis intentionem solidat : qui etsi non plenus bonis, si absorbuerit eum Deus, id est, per mortem tulerit, de loco, id est favoribus hujus virtutæ ; dicet : non novi te, ut fatuis virginibus dicitur (*Matth. xxv*) : et merito, quia non satis est ei nisi et alios sibi similes fecerit, et hoc est quod dicit : hæc est enim lætitia viæ ejus.

« Hæc est enim lætitia, etc. » (*Ibid.*) Ut et pro illo reatu puniatur, sed :

VERS. 20. — « Deus non projiciet simplicem. » Causa simplicitas modo a calliditate duplicitum vocatur satuitas.

« Nec porriget manum. » (*Ibid.*) Ut ab imo quoquerunt gloriam elevet. Maligni sunt hypocritæ qui nec bona bene agunt. Vel quia proximo exterius puros et simplices se ostendunt, interius duplicitatem celant ; contra quos dicit Moyæs : « Non induas vestem ex lana linoque contextam. » (*Deut. xxii.*)

VERS. 21. — « Donec impleatur. » Non quod possit, quod constat : sed non ante, quod dubium hominibus potest videri : quasi, nec ante judicium simplices deserit, nec malos percutere desinit.

« Impleatur risu os tuum, » id est mens gaudio æternæ securitatis, unde :

« Et labia tua jubilo. » Jubilum cum tanta lætitia corde concipitur, quam sermo non explicet, sed tamens sonet.

VERS. 22. — « Qui oderunt. » (*Ibid.*) Justorum hostes in judicio confusio induet, quia tunc viso judice mala omnia ante oculos mentis versantur, et reatus deprimens eos undique vestit. Qui ad hoc ideo veniunt, quia sola hic transitoria dilexerunt, unde addit :

« Et tabernaculum, » id est ædificatio æternæ felicitatis, quam supra se casuram multiplicant, ut se hic a necessitatibus quasi ab æstu et imbre defendant : in qua mens habitat, quam bonus viator despicit.

## CAPUT IX

VERS. 1. — « Et respondens Job ait. » (Gaz. in Job.) **Perversi**, quibus loquens persona displicet, omnia quæ dicit, prava seu recta impugnat; sed Job cui non displicet persona, sed culpa, videns Baldath recta dixisse: « Nunquid Deus supplanta judicium » : et vera contra hypocritas protulisse, auditu probat. Vere scio quod homo humiliis et Deo suppositus iustitiam accipit, compositus perdit, quia qui se ei comparat, quod Dei est sibi arrogans, bono quod accepit, se privat. Sed et omne meritum nostræ virtutis (si districte judicetur) vitium est.

VERS. 3. — « Si voluerit contendere cum eo, » (Ibid.) de suis meritis presumendo, et gloriari suæ virtutis, non Deo, sed sibi arrogando.

« Non poterit ei respondere unum pro mille. » (Ibid.) Id est non poterit se, etc., usque ad ne autem contendat, infirmum terreat visa ejus potentia.

VERS. 4. — « Quis restitit ei et pacem habuit. Quis creat ut sibi creata convenient, ordinat in quo sit eis pax, et qui ejus dispositioni repugnare conatur, pacem perdit, ut angelus, qui, sua inquietudine elatus, homo qui carnis molestia vexatur, quia conditor subesse noluit, pacem uterque amisit.

VERS. 5. — « Qui transtulit montes, » etc. (Ibid.) Dicta generaliter confusione superbiæ, quæ pena maneat elatos in interitu Israel ostendit. Transtulit montes, sanctos prædicatores a Judæis ad gentes, quod nescierunt Judæi, qui, in hoc subversi sunt, putantes sibi gaudium quod lumen perdiderunt. Translati montibus, commovet terras.

Vers. 6. — « Commovet terram de loco. » Quia Judæos de finibus suis per Romanos extraxit.

« Columnæ. » Sacerdotes, principes, legis doctores. Concussi sunt, quia nec ipsi sibi vivere permisi sunt, unde apostolos expulserunt, præterea in erroris sui tenebris deserti sunt.

Vers. 7. — « Qui præcipit soli. » (Ibid.) Sol per diem lucet, etc., usque ad in omnes gentes dilatatur. Unde :

VERS. 8. — « Qui extendit cœlos. » (Ibid.) Id est, apostolos a Judæis fugatos ubique facit honorari.

« Solus. » Qui mire hoc dispensavit, et cum amaritudo mundi in nece bonorum sœviret.

« Graditur super fluctus, » id est, calcat dum mitigat admiratione signorum. Jeremias : « Posui arenam terminum mari (Jer. 5), » id est, ad frangendam gloriam mundi, abjectos et pauperes elegit; dum autem mare sœvit, Ecclesia proficit.

VERS. 9. — « Qui facit arcturum. » (Ibid.) Nomibus philosophorum utitur, etc., usque ad imo ut arcturus versatur, erigitur.

« Oriona. » (Ibid.) Qui hiemali tempore oriuntur, etc., usque ad sed placidos in eorum necem erexit.

« Hyadas. » In fronte Tauri in vere nascuntur, etc., usque ad supernæ patriæ interna perveniat, unde addit :

« Et interiora austri. » Auster fervor Spiritus

A sancti, etc., usque ad melius deficiendo comprehendit, dicens:

VERS. 10. — « Qui facit mihi. » Melius explet, qui se non posse explere fatetur, et facundius loquitur qui obstupescendo tacet.

« Magna » virtute.

« Et incomprehensibilia » ratione.

« Et mirabilia quorum non » multiplicitate. Sed quid miremur quæ extra nos sunt, cum et hoc quod erga nos agitur, ignoramus? Si venerit ad me.

VERS. 11. — « Si venerit ad me. » (Ibid.) Venit, cum dona dat, etc., usque ad et tamen sic cæcus homo rationem reddet de actibus Deo.

VERS. 12. — « Si repente inter. » (Ibid.) Repente interrogat, cum inopinatos, etc., usque ad, quod planius ostenditur dum subditur :

« Quis dicere potest, cur ita facis? » Facta Dei debemus venerari, etc., usque ad quam superbus inextinguibiliter accedit, unde ait :

VERS. 13. — « Deus cuius iræ resistere nemo potest. » Moyses et Phinees et alii sancti, etc., usque ad ab his reversus ad se humiliter præ potestate Dei sibi vilescit.

VERS. 14. — « Quantus ergo se. » (Ibid.) Id est, si angelus hunc considerare non sufficit, qua mente de ejus iudicis disputo qui carne premor? Verba nostra ad Deum sunt opera, sed his quia non potest homo loqui cum Deo, quia in eis apud subile iudicium Dei nulla fiducia est, unde addit :

VERS. 15. — « Qui etiam si habuero, etc., deprecabor. » Prece post justitiam Dei indiget, ut quæ minus ex se, ex pietate judicis valeat. Etsi plena in perfectioribus sit justitia, haberis de illa,

« Quidpiam, » dicitur, quia mens hominis quæ comprehendit vix peragit, et parum est quod comprehendit. Oratio vero, quia multis cogitationibus qualitur, etsi auditur, repellit timet.

VERS. 16. — « Cum invocantem exaudiatur me non. » (Ibid.) Cum enim (ut ait David) modo ascendunt usque ad cœlos (Psal. cvi), cum summa penetrant, modo descendunt in abyssos, per turpia tentamenta, certitudinem exauditionis non habent. Vide quam subtleriter se judicat, infirmitatem suam aperit.

D « Quantus ergo. » In justitia non confidit, sed ad precem confugit : qui, etiamsi habuero quidpiam justum, de ipsa quoque prece pavidus ait : « Cum invocantem. » Ideo sic circumspicit, quia vim iudicii se non posse ferre videt, de quo ait :

VERS. 17. — « In turbine etiam conteret me. » Qui in tranquillitate exspectatus contempsit, in turbine conteretur.

« Turbine : » quia in commotione elementorum ibi districte requiri opera timet : cum et quosdam sine operibus originali reatu damnari videt, quorum vox ait :

« Multiplicabit vulnera mea. » Quia ipsi nihil egerrunt, unde dicitur : « Non est mundus in conspectu ejus, nec infans eniūs diei. »

« Sine causa. » Pro aestimatione humani sensus ;

sed apud Deum justum est, ut arbor in ramis amaritudinem servet, quam traxit a radice. Hæc etiam spiritualiter de Job, qui flagella Dei in turbine, et metuens prævidit, et prævidens pertulit, unde ait : « Et multiplicabit vulnera mea sine causa, » quia non pro culpa percussus est, unde supra, « ut affligerem eum frustra. »

VERS. 18. — « Non concedit. » (GREG.) Plena probatio : extra lacerant tormenta, intus castigant tentamenta, unde se impletum amaritudinibus dicit, sed mitigat vim doloris æquitas et potentia ferientis. Et hoc est :

VERS. 19. — « Si fortitudo queritur. » Quasi : nemo audet, quia ille merita examinat, qui per alienum testimonium ea non explorat, sed tacitus considerator diu exspectat. Alius non potest mihi esse testis, quia nec ego ipse mihi. B

VERS. 20. — « Si justificare. » (Ibid.) Non sufficere esse testis iunctio, nec scio quod eam habeam.

VERS. 21. — « Si simplex fuero. » Qui scit bona quæ agit, etc., usque ad hoc exsilium cœxitatis ager fert, unde subdit :

« Et tædebit me vitæ meæ. » Sed est consolatio hujus caliginis reducta animo justa potentia Dei : quæ et iniquos punit, et justos transcendit.

VERS. 22. — « Unum est quod locutus sum. » (Ibid.) Vel « innocens » consumitur, etc., usque ad nostram duplam carnis et animæ destruat.

VERS. 23. — « Si flagellat, occidat se. » (Ibid.) Rigidere Dei est afflictionis, etc., usque ad quod solus carnis mortem pertulit, aperit. C

VERS. 24. — « Terra data. » Vel « tradita. » Terra caro, impius diabolus.

« Manus » ejus, occisores Christi, etc., usque ad quam Christus venerit.

VERS. 25. — « Dies mei velociores fuerunt cursori. » (Ibid.) Cursoris est, secutura nuntiare : sic omnes electi ante adventum nuntiantes Christum cursores fuerunt; sed quia ante moriuntur, transire se velocius cursori dolent, ut non videant præsentem illum qui singulariter bonus dicitur ; de quibus etiam addit

VERS. 26. — « Quasi naves. » Qui poma portat odore fruitur, etc., usque ad per compassionem ad D eorum duritiam quoque sermo vertitur ita.

VERS. 27. — « Cum dixerim : nequaquam. » (Ibid.) Israel ut prius noluit loqui, cum quem prædictum negavit : in quo facies ejus interior commutatur sororibus perfidie ut non agnoscatur a Deo, unde restat torqueri doloribus æternis.

« Dies mei velocius transierunt. » (Ibid.) Primus homo sic conditus est, ut vita ejus per tempora possit tendi, non evolvi ; sed quia peccavit decursum pertulit, quem homo semper tolerat, et tamen optat, dum vivere appetit. Hujus decursus damna voce humani generis gerit.

« Fugerunt, » quia ad lucem stare homo noluit,

A fugiendo visum perdidit, ne bonum quod est, videre possit, ad quod conditus fuit.

« Quasi naves poma portantes. » (Ibid.) Fructus terræ per fluctus, etc., usque ad quæ cogitatio ne in superbiam erumpat, humiliiter se comprimit dicens :

« Nequaquam ita loquar. » Sed infirmus a tali inquisitione compescar. In quo facies mentis commutatur, quia quæ alta quærebant, infirmam se videns, veneratur quod ignorat. In qua est dolor, quia valde affligitur qui ad intelligenda quæ de se sunt, cœcatur. His communibus malis sua propria adjungere metuit : « Verebar omnia, » etc.

VERS. 28. — « Verebar omnia opera. » (Ibid.) Bona quidem erant, etc., usque ad quasi nec per labores ad vitam perveniat, unde :

VERS. 29. — « Si autem et sic impius sum. » Non pœnit laborasse, sed inter labores de præmiis incertum se esse dolet. Ita est incertus justus, ut confidat, ita confidit ne securus torpeat.

« Frustra : » dico quia.

VERS. 30. — « Si lotus fuero quasi aquis nivis. » Qui conterit se ut lamentis, etc., usque ad qui compungitur in prece pro terrenis, aqua terræ.

« Manus, » (Ibid.) sunt opera.

« Velut mundissimæ, » quasi non vere mundæ sub hac corruptione.

VERS. 31. — « Intinges » id est, intinctum demonstrabis, quia quanto plus ei approximamus, sordes nostras ex ejus munditia agnoscamus.

« Vestimenta. » Vestimentum animæ est corpus quod præcepit Salomon omni tempore candidum esse, et si sit mistum sanguine, id est carnalibus desideriis, dicit Isaïas comburendum (Isa. 9).

« Abominabuntur, » id est, abominabilem reddent, ut de Juda dicitur : « Posset agrum de mercede iniquitatis, » id est, possideri fecit. In abominatione vestis hoc gravius habet, quod sensum sui reprehensoris ignorat.

VERS. 32. — « Neque enim viso. » Inter homines, et audimus objecta, et ad ea respondemus et audiimus ; sed in judicio Dei, ipse nos audit, quia videt omnia quæ agimus, sed non audimus eum, quia quod ei displicet plene non intelligimus. Non ex æquo potest audiri.

VERS. 33. — « Utrumque valeat : » id est Deum et me possit :

« Arguere. » Arguit, qui ex auctoritate rationis, etc., usque ad quod corda delinquentium mansuetudine potius quam terrore corredit, unde addit :

VERS. 34. — « Auferat a me virgam » legis qua penitit ; sed eam Christus abstulit, et per mansuetudinem vias vitæ ostendit. Voluit ut Deus timeri, sed ut pater amari.

VERS. 35. — « Loquar et non timebo eum. » (Ibid.) Jam non habet metum, sed ut ad patrem affectum. Ecce baculus, id est timor legis missus non suscitat puerum ; sed ipse Elieæus, pueru contemperatus, et septies aspirans, id est per amorem spiritus.

(GRÆC.) « Respondere » est factis digna recompensare, sed beneficiis Dei nemo serviliter timens respondet ? Tantummodo qui per fiduciam amoris non timet digna ei reddi obsequia. Non est purus, qui mala ageret, si liceret. Amanti autem est tedium hujus vitæ, quæ prius dulcis erat etiam mœrens eam tolerat.

## CAPUT X.

VERS. 1. — « Tædet animam meam vitæ meæ. » (*Ibid.*) Cum autem haec vita vilescit amore colestis, qui defendebat culpas, jam eas accusat. Et hoc est :

« Dimittam eloquium » quo utebar in defensione mea.

« Adversum me, » quia confitendo me accuso, non ut qui adhuc erubescit confiteri, quia non tanto desiderio mala deserit, sed quia aliquando aperte confitens non gemit, sed lugenda gaudens dicit, subdit :

« Loquar in amaritudine, » ut amaritudo puniat, quod lingua accusat. Ex poenitentia nascitur securitas, et confidentior interrogat, quomodo erga se agatur. Et hoc est :

VERS. 2. — « Dicam Deo : Noli me condemnare, » quia poena mea extinguit tua supplicia.

« Indica mihi cur me ita judices, » id est flagellas, utrum ad securitatem vel pro qua culpa specialiter ; quia etsi justus, habet tamen aliqua mala : et ideo, petit ut Deus se sibi indicet, ut quod Deus in eo punit, ipse quoque flendo puniat. Ideo causam querō ; scio enim quod non injuste.

« Cur me ita judices. » Duobus modis hic judicat. Vel poenam immittit, etc., usque ad quem et feriendo in innocentia custodit. Dicit ergo :

VERS. 3. — « Nunquid bonum. » Interrogatio hæc negationem exigit, etc., usque ad quia infirmum considerat.

« Opus manuum. » Quasi impie non perdis quem gratuito fecisti.

« Impiorum, » id est malignorum spirituum, qui cum ad vitam redire nequeunt, socios ad mortem querunt, quorum consilium fuit, ut Job rectum in prosperis, frangerent adversis; sed Deus supra vires non sinit tentari.

VERS. 4. — « Nunquid oculi carnei. » Oculi carnis non nisi aliqua facta in tempore agnoscent, quia et cum tempore clauduntur, et humanus visus quodlibet opus sequitur, non præcurrat.

VERS. 5. — « Dies. » Dies quoque et anni hominis differunt ab æterno : cui nihil præterit, nihil est futurum, sed omnia conspicit præsentia.

VERS. 6. — « Ut quæras iniquitatem meam. » Et ita scias quod nihil impie feci, quasi humiliter querar : cur in tempore per flagella probas, quem apud te perfecte et ante tempora scisti ?

VERS. 7. — « Cum sit nemo » (*Ibid.*) Quasi, quid restat tibi nisi parcere, cui nemo potest obviare ? Quo enim nullus potest tuam vindictam retinere, eo

A facilius pietas debet parcere; ut autem placetur, quia nostrum opus non possumus, suum opus ei offeramus.

VERS. 8. — « Manus tuæ. » Quasi pensa misericorditer, ne pereat quod fecisti.

« Fecerunt. » Secundum animam.

« Totum in circuitu. » Secundum corpus, etc., usque ad cum de cæteris dixit tantum : fiat.

« Et sic repente. » Quasi quem tanta dignitate præponis, cur tanta vilitate despicias ? Sed cum hac dignitate, quæ est per spiritum ? est infirmitas per carnem, quæ moveat pium judicem, unde dicit :

B VERS. 9. — « Memento, quæso, » etc. Unde venialis est culpa, cum irremissibilis sit in angelo, qui robustus fuit. Lutum est, cum aqua terram infundit : ita homo, cum anima rigat carnem, cujus morte aperte subdit :

« Et in pulverem, » etc. Quasi : vide materiam et pœnam, et culpæ parce; quia qualitatem hominis conditi protulit, subdit ordinem propagationis, unde dicit :

VERS. 10. — « Nonne sicut lac, » etc. Factus homo ut lutum, propagatus autem sicut lac mulgetur semine, ut caseus coagulatur in carne. Carne et pelle induitur, ossibus et nervis solidatur. Post creationem corporis, quod minus est, subdit mira aspiratio vivificationis.

« Nonne sicut lac, » dum mens per Spiritum Dei et vetustate trahitur sicut lac mulgetur, quia in quadam inchoatione formatur; sicut caseus coagulatur, cum pinguescens cogitationibus stringitur, ut jam non defluat desideriis, sed in uno amore solidetur. Sed contra hæc rudimenta caro ex veteri usu murmurat.

VERS. 11. — « Pelle et carnalibus. » Id est carnarium motuum obsidione mens vallatur; qui autem exterius laxat ad bella, intus roborat per ossa virtutum, ut humili sit et fortis. Ideo autem Deus recte vivendi relictudinem tribuit, quia præteritis delictis parcit.

VERS. 12. — « Vitam et misericordiam. » (*Ibid.*) Sed hæc bona frustra dedit, nisi ipse custodiat, unde subdit :

D « Et visitatio tua. » Eadem de interiori homine, etc., usque ad dona Dei cogitat subtilius.

« Vitam et misericordiam. » (*Ibid.*) Vita datur cum malis mentibus, etc., usque ad postquam, de se dixit dona misericordiae generaliter, subdit :

VERS. 13. — « Tamen scio, quia universorum memineris, quod dicitur, cur de me trepidi, qui omnes gentes colligendas scio.

« Licet hæc celes in corde. » (*Ibid.*) Quia adhuc non indicas aperto sermone. Certi de venia, solent prioris nequitiae memoria tangi, et illicita cogitatione nolentes pulsari, unde subdit :

VERS. 14. — « Si peccavi. » Ad horam parcit Deus, etc., usque ad sed pulsati in solo auxilio Dei spem fortius figant.

VERS. 16. — Propter superbiam. » (GREG.) Leæna dum catulis escam inhianter quærit, etc., usque ad si autem a sancto desiderio torpemus, exempla bene vigilantium proponit.

VERS. 17. — « Multiplicas iram tuam adversum me, » id est, multiplicem ostendis, quia et si ille bonos flagellat, quid erit impiis? Sic multiplici ira prævisa, homo ad se redit, et prava punit.

VERS. 19. — « Fuissem quasi non essem, de utero. » (Ibid.) Idem quod ibi dictum est: « sicut abortivum absconditum, » etc., vel, qui concepti non viderunt lumen.

VERS. 20. — « Nunquid non paucitas dierum meorum. » (Ibid.) Non capiat me delectatio præsentis vite, quia eito transit.

« Dimitte ergo me... dolorem meum. » (Ibid.) Id est flagella tempora, etc., usque ad quod maxime facit prævisio inferni, unde ait:

VERS. 21. — « Antequam vadam. » Infernus terra dicitur, quia ibi captivi tenentur.

« Antequam vadam. » Non quod qui plangit vadat, sed quod vadat qui non plangit: ut si dicam debitori, solve priusquam te constringam.

« Non revertar. » (Ibid.) Quia damnatos ultra misericordia non liberat.

VERS. 22. — « Miseriæ et tenebrarum. » Quia so-ris dolor cruciat, quos cæcitas mentis intus obscurat; vel, ibi nemo ultra ad lucem reddit, sicut in ista: ubi etsi sit miseria per conversionem licet reverti ad lucem.

« Umbra mortis. » Mors est separatio a Deo; umbra obscuritas ejus; quia ignis poenalis cremationem habet, et non lucem, ut in utroque puniantur, qui in utroque peccaverunt.

« Nullus ordo. » (Ibid.) Non quod Deus non ordinet, usque ad qualitas rerum non servatur. Unde et addit:

« Sempiternus horror. » Hic timor est futuri mali, etc., usque ad ne venirent ad tormenta quos in poena videret qui Lazarum vident.

#### CAPUT XI.

VERS. 2. — « Nunquid qui multa. » (Greg. in Job. lib. x.) A contumelias incipit, etc., usque ad qui nihil putant rectum, nisi quod sentiunt.

« Aut vir verbosus. » Vera sententia, quia legitur, cultus justitiae silentium, sed non pro loco dicta. Qui nequit recta pati, negligens corrigi, accingit se responsioni.

VERS. 3. — « Tibi soli tacebunt homines, » etc. (Ibid.) Omnia recta suam irridescem punit quem remordet conscientia et generaliter dicta sibi æstimat. Unde et contra loqui accenditur, ut vel sic verecundiam regat quasi criminosus non sit, si alios criminetur, unde mentiendo subdit:

VERS. 4. — « Dixisti enim: Purus est sermo meus. » Job non dixerat; sed solatio est facinori, si vel falso inquinetur vita corripiens.

Vers. 5. — « Atque utinam Deus loqueretur tecum, » etc. (Ibid.) Perversi verbotenus bona optant,

A ut benigni videantur, et ut, quæ in præsenti sunt, mala esse ostendantur, unde et iste dicit:

« Utinam Deus loqueretur. » Quasi diceret, tam modo tibi loqueris, dum carnaliter sapis: es vacuus a veritatis spiritu; quasi potius imperitiae tuae compatrior, quam poene:

(Ibid.) i Labia, » id est judicia, per quæ aperta, etc., usque ad Deo agnoscit: et si peccata agnoscit, patienter flagella tolerat. Et hoc est:

VERS. 6. — « Et intelligeres quod multa minora. » Injuste justo iniquitatem objicit, sed hæc contumelia de zelo Dei prodit, et est venialis. Merita quoque justi nesciens, ex imperitia irridescem subdit:

VERS. 7. — « Forsitan vestigia Dei comprehenes. » (Ibid.) Benignitas visitationis, etc., usque ad quia ejus essentia a nullo plene videbitur.

VERS. 8. — « Excelsior. » Quia in circumscriptione sui spiritus cuncta transcendit.

« Profundior inferno. » Quia transcendendo subvenit.

VERS. 9. — « Longior terra. » Quia modum creaturæ perennitate æternitatis excedit

« Latior mari. » Quia tempora sic possidet, etc., usque ad vel temetipsum in temptationibus reprehendere nescis?

VERS. 10. — « Si subverterit. » (Ibid.) Subvertit eosculum, etc., usque ad ut vel resistens exercetur, vel seducta frangatur, unde recte dicit:

« Quis contradicet ei? vel, quis ei dicere potest eur ita facias? » Quia iudicio Dei nullus potest obstare, vel inquirendo illud penetrare. Cur subvertit vel coarctat?

VERS. 11. — « Ipse enim novit. » (Ibid.) Dum mens elatione attollitur, etc., usque ad quo vanitas cum iniquitate pertrahit, ad tumorem scilicet, subdit:

VERS. 12. — « Vir vanus in superbiam. » (Ibid.) Vanus ex culpa redditur audax, etc., usque ad per effrenatam libertatem audenter vagus per desideria currit.

VERS. 13. — « Tu autem firmasti. » (Ibid.) Firmatur non hoc loco, etc., usque ad vinculum velut docendo subjungit: « et eris stabilis, » etc.

VERS. 14. — « Si iniquitates. » (Ibid.) Iniquitas in manu, etc., usque ad si reatus sui conscientia accusat.

VERS. 15. — « Et eris stabilis. » Quia tanto minus ad iudicium trepidat, quanto in bonis actibus solidius stat.

VERS. 16. — « Miseriæ quoque. » (Ibid.) Mala vita præsentis tanto durius animus sentit, quanto pensare bonum, quod sequitur, negligit. At si ad ea, quæ permanent, oculum cordis fitat, nihil esse conspicit quidquid ad finem tendit.

« Et quasi aquarum. » Quia miseriæ, quæ transiunt, non vi concutunt, sed tactum mœroris infundunt, dum extra pro percussione dolet, intus ex tentatione frigescit, contra quod amplius lux divina succedit, unde subditur:

**VERS. 17.** — « Et quasi meridianus. » Fulgor meridianus in vespere est virtutis renovatio in tentatione.

« Et cum te consumptum. » (GREG.) Cum et per exteriora mala justus occumbere cōperit, tunc clāritas ejus incipit : econtra iniqui lumen est in die hujus vitæ, obscuritas in vespere. « Et cum te consumptum. » Quia foris cadens intus renovatur, et quo duriora tolerat, certius præmia sperat, et hoc est :

**VERS. 18.** — « Et habebis fiduciam. » Defossi securè dormiunt, etc., usque ad securus apud se dormit latens ab actibus sacerdotum.

**VERS. 19.** — « Requiesces et non erit. » Qui enim in æternitatis desiderio sīgit, dum nihil est in mundo quod appetat, nihil est quod de mundo perm̄timescat.

« Et deprecabuntur. » Pravi cum recta prædican, quod ipsi appetunt, hoc aliis pro magno pollicentur ; sed ne diu pollicendo palescat quod sunt, ad rectitudinis citius verba revertuntur, unde subditur :

**VERS. 20.** — « Oculi autem impiorum. » Oculorum nominē, etc., usque ad quo se valeat occultare, non invenit.

« Et spes illorum abominatio, » etc. (Ibid.) Quia inde in perpetuum spiritus interit, unde ad tempus caro suaviter vivit.

### CAPUT XII.

**VERS. 1.** — « Respondens autem Job. » (GREG.) Hoc Sophar vere dixit, etc., usque ad unde Job subdit :

**VERS. 2.** — « Ergo vos estis soli homines. » Qui se omnes præire ratione putat, se solum hominem esse exsultat. « Ergo vos estis soli homines. » Qui enim se solum sapere aestimat, quid alius quam hanc eamdem secum mori sapientiam putat ?

**VERS. 3.** — « Et mihi est cor sicut. » Ut eorum superbiam corrigit, esse se inferiorem negat ; et ne suæ humilitatis limitem transeat, se superiorem tacet. Ecce quam discrete, in quo indicat quod illi de se sentire deberent.

« Quis enim haec quæ noscere ignorat ? » Ac si dicat : Cum cunctis sint nota quæ dictis, de dictorum scientia cur singulariter tumetis ?

**VERS. 4.** — « Qui deridetur. » (Ibid.) Quia illum facit humana derisio Deo proximum, quem ab humani pravitatis vitæ innocentiam servat alienum.

**VERS. 5.** — « Lampas contempta. » (Ibid.) Nomine divitium designat elationem superborum ; justi autem simplicitas et lampas dicitur, et contempta : lampas, quia interius lucet ; contempta, quia apud mentes carnalium abjecta aestimatur.

« Parata ad tempus statutum. » Statutum contemptæ lampadis tempus, est extremi judicii præstinatus dies, quo justus quisque qui nunc despiciuntur, quanta potestate fulgeat demonstratur.

**VERS. 6.** — « Abundant tabernacula prædonum. » (Ibid.) Ostendit nihil esse præsentis vitæ divitias, etc.,

A usque ad et tamen bona quæ habent, a Deo acceperunt.

« Nimirum interroga jumenta, » etc. (Ibid.) Jumenta sensu pigriores. Volatilia cœli sublimia sapientes.

**VERS. 8.** — « Pisces. » (Ibid.) Curiosi intelliguntur. Et est sensus : si hos requiras, creatorem omnium Deum fatentur. Potest et juxta litteram intelligi.

**VERS. 10.** — « In cujus manu anima. » Hoc loco anima omnis viventis, ipsa corporis vita signatur.

« Spiritus universæ carnis. » (Ibid.) Id est hominis effectus intelligentiae spiritualis quæ in Dei potestate sunt. Potest et per animam omnis viventis jumentorum vita signari.

**VERS. 11.** — « Nonne auris verba dijudicat. » Ex B istis corporalibus, etc., usque ad et quod vos scitis, milii per intimum amorem medullitus sapit.

**VERS. 13.** — « Apud ipsum est sapientia, » etc. (GREG. in Job, l. xxi.) Apud Deum enim in principio Deus erat verbum, qui et Dei virtus et Dei sapientia ; habet consilium, quia disponit sua ; intelligentiam, quia cognoscit nostra.

**VERS. 14.** — « Si destruxerit, nemo est qui ædificet. » Omnipotens humanum genus destruit cum relinquat, ædificat cum replet : quod nisi fiat, incaſsum exterius a prædicatore monetur.

« Si incluserit hominem. » Omnis homo per id, etc., usque ad et cor reprobum per gratiam non emollire.

**VERS. 15.** — « Si continuerit aquas, omnia siccabuntur. » Quia, si scientia prædicatorum subtrahitur, etc., usque ad septiformem gratiam retulit

« Si emiserit eas, subvertent. » Si enim Spiritus sancti gratia infunditur, etc., usque ad statim terra subverterit : quia peccataris mentis duritia ab immobilitatis suæ obstinatione permittatur.

**VERS. 16.** — « Apud ipsum est fortitudo. » In verbis prioribus quibus ait, etc., usque ad electis in regno qualiter sit sapientia patris judicabit.

« Novit et decipientem et eum qui decipitur. » (Ibid.) Novit decipientem, etc., usque ad aliquando ad ultionis initium fieri solet.

**VERS. 17.** — « Adducit consiliarios in stultum finem. » Consiliarios dicit prædicatores, qui auditibus vite consilium præbent. Qui cum propter temporalia prædican, in stultum finem deducuntur : quia illuc per laborem tendunt, unde per mentis rectitudinem fugere deberent.

« Et judices. » Qui examinandis aliorum moribus præsunt, recte judices vocantur ; sed cum eos nequam sollicite discutiunt, nec qualiter corrigan agnoscent, in stuporem deducti sunt.

**VERS. 18.** — « Balteum regum dissolvit. » In his enim qui bene regere membra sua videbantur, propter elationis culpam castitatis cingulum destruit. Et quia in renibus delectatio est carnis, fune peccati ac delectationis præcinctus renes eorum.

**VERS. 19.** — « Dicit sacerdotes inglorios. » (Ibid.) Quin ante judicem non invenient gloriam, quam

modo in subditorum moribus studio prædicationis non exquirunt.

« Et optimates supplantat. » (GREG.) Quia, cum mentem regentium justo judicio deserit, coelestia negligunt, et in suis hic voluptatibus cadunt.

VERS. 20. — « Commutans labium veracium. » Quia sæpe hi, qui coelestia prædicando veraces erant, dum temporalia diligunt, ad terrena diligenda corrumpunt, labium veracium commutatur. Vel de Judæis potest intelligi, qui ante veraces Christum venturum nuntiaverunt, se præsentem hunc negaverunt.

« Et doctrinam. » (*Ibid.*) Doctrina senum ablata est, quia Judæi nequaquam ea credendo secuti sunt, quæ patres suos prædixisse meminerunt.

VERS. 21. — « Effundit despectionem super principes. » Judæi in legis mandatis permanentes principari per fidem videbantur : gentiles in profundo pressi per infidelitatem latuerunt; sed cum incarnationis Dominicæ mysterium negavit Judæa, gentilitas credidit. Sic :

VERS. 22. — « Revelat profunda de tenebris ; » cum mystici allegoriarum sensus in verbis occultis prophetarum agnoscantur.

« Et producit in lucem umbram mortis. » (*Ibid.*) Umbram mortis dicit, etc., usque ad mors carnis minime timetur.

VERS. 23. — « Qui multiplicat gentes. » (*Ibid.*) Quia gentes et per secunditatem sobolis extendit, et tamen in propria infidelitate derelinquit, et quas in infidelitatis casu reliquerat, quandoque ad fidem reduxit, quibus ita restitutis fit quod sequitur, « qui immutat cor, » etc.

VERS. 24. — « Qui immutat cor principum. » (*Ibid.*) Cor principum terræ immutatum est, etc., usque ad patere via non poterat contra auctorem omnium.